Crediti verso clientela 87.010,1   86.456,3   0,6%

Raccolta Diretta 96.833,9   97.801,8   -1,0%

Raccolta Indiretta 99.020,5 95.845,7 3,3%

   di cui  Risparmio Gestito 58.134,8 58.599,4 -0,8%

   di cui  Risparmio Amministrato 40.885,7 37.246,3 9,8%

Patrimonio netto di Gruppo 8.994,5 10.429,1 -13,8%

STRUTTURA OPERATIVA 30/06/18 31/12/17 * Var.

Numero Dipendenti - dato puntuale 23.267   23.463   -196

Numero Filiali Rete Commerciale Italia 1.597   1.745   -148

RELAZIONE CONSOLIDATA SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il quadro di sintesi dei risultati al 30/06/18

VALORI ECONOMICI e PATRIMONIALI

GRUPPO MONTEPASCHI

N.B.: Il numero dipendenti si riferisce alla forza lavoro effettiva e non comprende pertanto le risorse distaccate fuori dal perimetro del
Gruppo
* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;
pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

INDICATORI DI REDDITIVITA' CONSOLIDATA (%) 30/06/18 31/12/17 * Var.

Cost/Income ratio 67,5 63,2 4,3

R.O.E.  (su patrimonio medio) 5,9 -41,6 47,5

Return on Assets (RoA) ratio 0,4 -2,5 2,9

ROTE (Return on tangible equity) 5,9 -41,6 47,5

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

GRUPPO MONTEPASCHI

RELAZIONE CONSOLIDATA SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il quadro di sintesi dei risultati al 30/06/18

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;
pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

5 Relazione intermedia sulla gestione

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

INDICI DI QUALITA' DEL CREDITO (%) 30/06/18 31/12/17 * Var.

Crediti deteriorati netti / Crediti verso clientela 9,9 16,3 -6,4

Gross NPL ratio 19,8 35,8 -16,0

Coverage crediti deteriorati 56,0 65,5 -9,5

Crediti in sofferenza / Crediti verso clientela 3,2 8,3 -5,1

Crediti clientela al costo ammortizzato stadio 2 / Crediti

clientela performing al costo ammortizzato
20,4 n.d.

Coverage crediti in sofferenza 69,1 75,7 -6,6

Rettifiche nette su crediti al costo ammortizzato/Crediti verso

clientela al costo ammortizzato (Provisioning)
0,6 5,8 -5,2

Texas ratio 99,8 112,2 -12,4
* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;

pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

Al 31/12/2017 gli indici della qualità del credito includono la quota di portafoglio allocata nelle attività in via di dismissione (sia nella voce
Crediti deteriorati che nei Crediti verso clientela), relativa principalmente all’operazione di cessione, tramite cartolarizzazione, di un insieme di
esposizioni creditizie classificate a sofferenza, la cui derecognition si è perfezionata in data 22 giugno 2018.